est intueamur, luce diuinæ sive *gratia*, hanc Præcipie Hierarchiarum mediante requiramus? dicendo. *Ave Maria.*

**§. I.** Declarat probasque D. Ioannes his bistro-  
ria, verba que prius dixerat. *Lux in tene-  
bris lucet, & tenebrae eam non com-  
prehenderunt.*

**T**heodorus Antistes Cyri in Periodo cuius-  
ius doctrinam, ob rumores contra illum  
spatios suo suffragio corroboravit, plus  
quam sexcenti Episcopi, in generali Concilio  
Chalcedonensi congregati, illi viuimus es ecclesias  
mantes: *Carthagenus, Orthodoxus, Pastor Ecclesie, Docto-  
ritus lib. 1.* ex duodecim illis quos compoluit  
& inscriptis: *De Gratiarum afflictionum curatione*,  
circa finem autam minu præbuit, intelligendi  
in praesenti historia ex D. Ioanne mysenola illa  
vebra, qua in exordio sui Euangelij prefatus  
fuerat: *Lux in tenebris lucet, & tenebrae eam non lo-  
gan. 1. 5. comprehenderunt.* Et postmodum idem reperi in  
D. Gregor. Nazianz. vbi expedit quid Christus *Orat. 2.* in-  
dicatur Agnus immaculatus: *Communis apta Pascha*,  
que declaratio SS. hac est, quod loquatur de  
Christo, quem itidem ipse lucem appellat. *Erat  
lux vera, & exponere conetur Dei misericordiam, hominumque malitiam: etenim venit ipse lux adeo clara, ut inter densissimas tene-  
bras, peccatores intelligo, splendidos suos emer-  
feri radios, doctrina atque miraculorum: enim  
vero tanta fuit peruersitas qua tenebrae illæ cor-  
cutebant, ut lucem illam nec apprehendebant,  
nece cognoverint. Hoc est: *Tenebrae eam non com-  
prehenderunt.* Et hoc ipsum videtur Euangelista  
innovere, dum addit: *In mundo erat &c. & mun-  
dus eum non cognovit.* Nec non ipse Christus Ni-  
codoemo prius dixerat: *Lux venit in mundum, & Ioan. 3. 19  
dilexerunt homines, magis tenebras, quam lucem.*  
*Congrua est hæc expoitio: quam sequuntur* *I.*  
D. August. a. Beda, Ruperti nominatum D. Bern. *Ioan.*  
& in dulci hoc intendit dicere D. Euangelista. *b. Lib. 2. de*  
Sed non hoc solum, annat Theodore, & D. confid. ad  
Gregor. Nazianz. sed quid aliud illis verbis est: *Eugen.*  
vult indicatum Non comprehenderunt. Non cum  
hoc locum vult dicere, quod tenebrae lucem mi-  
nimè cognovent, nec illuminare sint, sed quod significat  
adeo maleficæ peruersaque fuerint, ut in suis  
concrentris impugnatur, & persecuta-*compre-  
hendere.*  
cem, evita illam & extingueret, & obfuscari  
verbum ergum illud. *Comprehenderunt.* *Intellexerunt*, in  
sumptum, ut esset nota D. Chrysostom, signifi- *ep. Hebr.*  
cat in fine.*